● #. » , /

#fi ^^aÁ'be€f/)^ía ^'W^?^atcc ')^tam.de'â/}7ta/m Q/fím'Ucí^t€ilclco ^átâ^oía.
\

Í2i

0.7

■^stuc/o de W^aMd53

T*w'í:-'ttíWí«a5 ..●JífWtrf..., ü5í«.ÍS£-p frfVfUi--
1

i 36 r SENHOR PRESIDENTE;

I SENHORES VEREADORES:
j

\

\\

h'6C j
.'or.

b

paut 5
'CXii Sf ■: f

X Requerimento n° 361/13

í

it:
;

!

Muitos moradores, turistas e frequentadores da orla

da praia reclamam dos abusos cometidos por ciclistas ao longo da ciclovia,

principalmente com a utilização de triciclos e bicicletas de quatro rodas ou
mais, que alugadas para um simples passeio acabam ocasionando inúmeros
acidentes.

Ante 0 acima exposto, REQUEIRO à Mesa, ouvido 0

douto Plenário, cumprindo-se as formalidades regimentais, encaminhe ofício ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Dr. ALBERTO PEREIRA MOURÃO, para
que junto ao setor competente da Prefeitura, nos informe o seguinte:

1. Existe regulamentação voltada a coibir abusos praticados por ciclistas ao
utilizarem a ciclovia?

2. Existe fiscalização municipal de modo a prevenir os abusos?

3. As empresas que alugam essas bicicletas possuem alvará de

localização e funcionamento regular, bem como possuem alguma
obrigação visando orientar os usuários e fiscalizar o mau uso desses
veículos?

4. Existe trabalho voltado ao trânsito responsável de bicicletas nas

ciclovias, bem como campanhas de conscientização?

Sala Emancioaidc/r Oswaldo Toschi, 13 de novembro
de 2013.

EDNALDj S SANTOS PASSOS

Vereador

Ses^âe-
EncainiijMmento

1^13RECO

\

Presidentê

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP 11701-050 - TELEFAX; (OxxlS) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP

E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.brSITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br

FOLHA DE INFORMAÇÃO

PROCESSO N° 197/13

Sr. Presidente,

Abro o presente processo, composto de 02 fls. referentes a(o)

Requerimento ii” 361/13 e uma folha de informação.

Praia Grande, 13 de novembro de 2013.

Fabiano Car^so Vinciguerra

/Operador Técnico

Em 28 de Novembro de 2.013.

OFÍCIO GPC-L4 N^ 1.093/13

PREZADO(A) SENHOR(A):

A par de meus cordiais cumprimentos, serve o
presente para encaminhar a Vossa Excelência a(s) inclusa(s) cópia do
REQUERIMENTO N" 361/13, de autoria do Nobre Vereador

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS , aprovado por ocasião da

Trigésima Oitava Sessão Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da

Décima Primeira Legislatura, realizada no dia 27 de Novembro do ano em
curso.

Aproveito da oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência, os meus protestos de elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

SÉRGIO LUIZ SCHIANO DE SOUZA

Presidente

Excelentíssiino(a) Senhor(a)
ALBERTO PEREIRA MOURÂO

DD.Prefeito da Estância Balneária de Praia Grande

NESTA

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ 01 - CEP 11.701-050 - SECRETARIA 13-3476-1708 FAX 13-3476-1820 - PRAIA GRANDE - SP

E.Mail: sccretar5a®camarapraiagrande.sp.goA.br